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betragter dem som jnridifke Personligheder, med

Hensyn til hvilke det, saavidt jeg troer, er Mi-
nisteren, som er gjort ansvarlig for, at man

ikke berøver dem Noget, idetmindste ikke uden

at det bliver anvendt indenfor et vist Fætter-
skabs Omraade, istedetfor at de burde ligge
indenfor Finantsloven. De burde indstrænkes
til det mindst Mulige, og ikke hver Dag reise
sig paany med nye Krav og Forlangender, selv
om Skjalm Hvides Navn kan stilles bagved-
Vi have altsaa her ikke det Allermindste med

selve Seminariesporgsmaalet at gjøre. Bliver

der iaar af Seminariefondens Capital udredet,
hvad der savnes, er det en finantsiel Disposition
ligesom enhver anden, hvorved man paa en

Tid, da de aarlige Jndtægter flyde ringere, be-

nytter Capitalen til at dække Udgiften , hellere
end maaskee at laane hos Fremmede. Det er

altsaa efter min Mening urigtigt, at man

har indbragt dette Spørgsmaal paa anden

Maade, end som et ganske simpelt finantsielt,
men der er fra den sinantsielle Side indvendt, at

det, at Staten ikke udreder disse 7,625 Rd.,

skulde være en Feil, paa Grund as, at dette

Beløb repræsenterer visse Judtægter, som tid-

ligere umiddelbart tilfaldt Seminarierne, medens

de nu ere afløste og tilfalde den kongelige Kasse.
At der er indrømmet Seminarierne en Godt-

gjørelfe herfor, er ganske rigtigt, men det er

ikke rigtigt, naar man siger, at disse 7,625 Rd.

ikke kunne unddrages fra at tilhøre Seminari-

erne paa Grund af, at de ere komne dertil ved

en Skattelov, idet vi ikke pleie at forandre
Skattelove igjennem Finantsloven. En Lov

bliver først til en Skattelov derved, at

den anordner et Paalæg, men ikke derved, at

Paalceget anvises til at opkræves og bruges
af Modtagerne. Dette var en administrativ
Methode, der har været almindelig, men som
vi tildeels ere komne fra, og som vi hver Dag
arbeide paa ganske at komme fra. Før vi i

1849 begyndte at arbeide paa at bringe en

bedre Ordning tilveie i Skatte- og Finants-
væsenet,- var en Mængde Personer anviste til

umiddelbart at hæve visse Ydelser, der paalaae
visse Folk som Ydere. Ved «Omlægningen af
disse Byrder er der ikke taget noget bort fra
dem, der give Ydelserne, men disse ere kun

tillagte den kongelige Kasse, hvorpaa denne

under Lovens Bud har overtaget at opfylde de

Forpligtelser, som flyde deraf, men der er ingen
Forpligtelse ligeoverfor Seminariefondet, der

ikke paa nogen Maade existerer som et Fond
af den Art, hvorom her er Tale. Dette Fond
er as en seen Oprindelse-, og det er kun op-
rettet vedsen Art kongelige Judtægter, der ere

anviste umiddelbart, altsaa ved en slet For-
valtningsmethode, som vi nu have hævet. Det
ærede Medlem for Maribo Amts 4de Valg-
kreds (Monrad), der faa snildt forsøgte at

gjøre det Argument gjældende, at der her er

Tale om en Skattelov — det er forresten ikke

noget nyt Argument, det har været behandlet
her fire ei fem Gange, og jeg kjender idet der-

for udmærket godt — førte selv Beviis for,
at det ikke forholder sig saa. Den Afgift, han
nævnte, as 11J9 Skilling Sølv, som hver Toude

Kongetiende ydende Hartkorn skulde betale, er

slet ikke henlagt til Seminarierne (Stem-
mer: Jo!). Nei, jeg skal tage mig den Fri-
hed. at oplæse vedkommende Bestemmelse, og
jeg maa sige, at det ærede Medlem for Ma-
ribo Amts 4de Valgkreds (Monrad) vidste Be-

sked dermed. Der staaer: »En Afgift af 11-9
Skilling Sølv aarlig af hver Tonde Konge-
tiende ydende Hartkorn. Denne Afgift var

først ved Anordningen for Almueskolevæsenet
paa Landet af 29de Juli 1814 § 66 henlagt
til Sogneskolekasserne, hvis Bestemmelse er at

anskaffe saavel de for Underviisningen i det

Hele fornødne Bibler« o. s. v. « Hvis nu det

Princip var« rigtigt, at en Ydelse, naar den ikke
mere gik til det Formaal, hvortil den oprin-
delig var bestemt, skulde ophøre, og at Yderne
da ikke styldte Mere, kunde denne Afgift ikke
gaae til Seminariefondet, og vi kunde ikke ved

Lov give den en anden Bestemmelse. Det er en

kongelig Bestemmelse, der har lagt den til Se-

minariefondet, og det er en kongelig Lov, der

har taget den bort derfra. Ydelsen og Skatten
bliver den samme, men Dispositionen bliver

forandret; det er det, som her ligger for, og

jeg raader de Herrer til ikke at gjøre deres

Prineip gjældende, thi da gaaer paa eengang
Trefjerdedelen af de Skatter, der opkræves for
den kongelige Kasse, ud af denne. Hvor ere

de Regimenter henne, der engang fik en stor
Deel Judtægter? Hvor er det Flæsk ydet,


